
延面積

建築面積

建物使用の有無

改修延面積

棟名称

屋
 
内
 
設
 
備

鳥取大学施設環境部企画環境課

年度

　規　模　等

消火設備

ガス設備

排水設備

1.工 事 名 称

配置図・平面図等

FAX:0857-31-5860

TEL:0857-31-5038

屋
外
そ
の
他
設
備

建
 
物
 
概
 
要

構造・階数

概要

4.工事の種類

3.完 成 期 限

別図による。

本件に関する照会先

工事概要書

工種

総務係

空気調和設備

2.工 事 場 所

工　　　事　　　範　　　囲　　　表

※　(    　)の数値は、当該既設建物の面積とする。

【本件に関する特殊事情】
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・・ 有

・

無

㎡

・・ 有
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無

・
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・

・

・
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・
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・
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・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・
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・

・ 有

・

㎡

・

無

㎡

㎡

㎡

㎡

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・ 有

・

・

無

・

・

・

・

㎡

・・ 有

・

無

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

㎡

・・ 有

・

無

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・ ・

換気設備

給湯設備

自動制御設備

衛生器具設備

給水設備

排水設備

消火設備

ガス設備

雨水利用設備

撤去工事

排煙設備

㎡

㎡

㎡

㎡

㎡

㎡

㎡

㎡

R4R4

模様替

鳥取市湖山町南４丁目１０１番地（鳥取大学三浦団地構内）

模様替

・ ・ ・・ ・ ・撤去工事

空調設備

・学内行事等により工事中止期間がある。

・工事範囲外は教職員及び学生が使用するため、安全計画に配慮を行うこと。（工事に伴う粉塵対策を行うこと。）

・振動、騒音、臭気、交通規制が発生する工事については調整を行うこと。

・工事において、発注者側の業務の支障が無いよう養生等の配慮を行うこと。

・空調機の使用停止（撤去）は10月以降とする。

令和７年度

令和　　７年　１２月　１５日　　月曜日

（  530）

 （2,036）

（  776）

 （2,456）

鳥取大学（三浦）工学部Ｂ棟等空調設備改修工事

工学部Ｂ棟 工学部Ｇ棟

1.工学部Ｂ棟、工学部Ｇ棟の空調設備改修を行う。

－ －



記

事 鳥取大学施設環境部

縮尺

作成年月

図面番号通し番号

鳥取砂丘

岡
山

国
道
53号

線

鳥取港

袋
川

野
坂
川

下関

京都

国道９号線（鳥取バイパス）

新千代橋

千代大橋

八千代橋

国
道
　
号
線（

南
バ
イ
パ
ス）

29

下関

こやま

とっとり

青島

津生島

湖山池

鳥取大橋

日本海

鳥取空港

鳥取市街

Ｊ
Ｒ
山
陰
本
線

京都

県道（伏野覚寺線）

千
代
川

Ｎ

とっとりだいがくまえ

県

民家道

テニスコート

警務員室

鳥
取
大
学
前
駅

鳥
取
空
港

県
道（

鳥
取
空
港
布
勢
線）

こやま

病理解剖棟

動物医療ｾﾝﾀｰ

農学部４号館

農学部３号館

農学部２号館

広報センター

教員養成ｾﾝﾀｰ

Ｐ(120台）暫定

体育館

第二体育館

学生合宿研修施設
(バードピア)

凡 例 本工事建物を表す。

農学部５号館

ﾍﾞﾝﾁｬ-・ﾋﾞｼﾞﾈｽ･ﾗﾎﾞﾗﾄﾘ-

（I） （H）

（C）

（D）

（K）

事務局棟

車庫

正門

地域学部

共通教育棟附属図書館

大学会館 武道館

（E）

研究推進機構

農学部１号館

鳥取地区放射線施設

工　学　部

（F）

駐車場

（G）

夏期主風向

冬期主風向（但し2ｍ以下）

冬期主風向
（但し7.5ｍ以上）

Ｎ

（J）

（B）

（A）

付近見取図　Ｓ=1/40,000

鳥取大学三浦団地　配置図　Ｓ=1/2,000

工事名称

図面名称

部長 担当係長副課長課長

鳥取大学三浦団地

姫
路

団子島

吉岡温泉IC
山陰自動車道　西道路

鳥取西IC

鳥取IC

Ｍ－１

図面目録,付近見取図,配置図

(A1)S＝1:2,000、1:40,000
(A3)S＝1:4,000、1:80,000

鳥取大学(三浦)工学部B棟等空調設備改修工事

鳥取大学(三浦)工学部B棟等空調設備改修工事

本 工 事 建 物 　

本 工 事 建 物 　

図面目録

特-1

特-2

通し番号 図面番号 図面名称

ー

ー

1/100

1/100

M-1

M-2

M-3

M-4

M-5

工学部B棟1階3階平面図,凡例

工学部B棟4階R階平面図,凡例

工学部G棟2階4階R階平面図,凡例

7-1

7-2

7-3

7-4

7-5

7-6

7-7

７－１

令和7年5月

工 学 部 G棟

工 学 部 B棟

空調設備更新機器表,階高図

機械設備工事　特記仕様書（２）

機械設備工事　特記仕様書（１）

図面目録・付近見取図・配置図

縮尺

1/2,000,1/40,000

1/100

1/100

※本工事は、工事概要を示すものであり、発注図とは異なる。



ビル用マルチエアコン室内機

縮尺 図面番号

記

鳥取大学施設環境部 作成年月事

通し番号

Ｎ

工事名称

図面名称
Ｍ－２

(A1)S＝1：100

(A3)S＝1：200鳥取大学(三浦)工学部B棟等空調設備改修工事

記　号 機　器　名　称

形　　　式

機　　　　　器　　　　　仕　　　　　様

階 室　　　　　名 ﾘﾓｺﾝ

備　　考台数

φ-V

電源
冷房能力 暖房能力

（KW）（KW）

空調設備更新機器表

GHP1-6

GHP1-6-1

ビル用マルチエアコン室外機

ビル用マルチエアコン室内機

GHP1-6-2

ガスヒートポンプ式

天吊型

天吊型ビル用マルチエアコン室内機

R

生物有機化学第1実験室

構造生物学第1実験室

1

1 1-200

1-200

1

1

1 3

2

56.0

9.0

11.2

63.0

10.0

12.5

3-200

ビル用マルチエアコン室外機

ビル用マルチエアコン室内機

ガスヒートポンプ式

天吊型

天吊型ビル用マルチエアコン室内機

R

1-200

1-200

1

1

1

56.0

11.2

63.0

12.5

3-200GHP3-3

GHP3-3-1

GHP3-3-2

11.2 12.5 2

3

生物第６共同実験室

生体触媒工学第１実験室

3

3

1-200

ビル用マルチエアコン室外機

ビル用マルチエアコン室内機

ガスヒートポンプ式

天吊型

天吊型ビル用マルチエアコン室内機

GHP1-7

GHP1-7-1

GHP1-7-2

ビル用マルチエアコン室内機GHP1-7-3 天井カセット形2方向

R

1

1

1

構造生物学第1実験室

教員・学生室

構造生物学第2実験室

1

7.1 1-200

1

1

1 7.1 1-200 1

1 2

35.5

11.2

40.0

12.5

8.0

8.0

3-200

ビル用マルチエアコン室外機

ビル用マルチエアコン室内機

ガスヒートポンプ式

天吊型

天吊型

R

1-200

1-200

1

1

1

56.0

11.2

63.0

12.5

3-200

11.2 12.5 2

3

GHP4-4

GHP4-4-1

GHP4-4-2

4

4

物質4317実験室

物質4316実験室

工学部B棟

工学部G棟

GHP-K204

GHP-K204-1 ビル用マルチエアコン室内機

ビル用マルチエアコン室外機 ガスヒートポンプ式

天井カセット形4方向

R

2

45.0 50.0 3-200

1-200

1

1 11.2 12.5 3

GHP-1

GHP-1-1

ビル用マルチエアコン室外機

ビル用マルチエアコン室内機

ガスヒートポンプ式

天井カセット形2方向

R

4

第22講義室

第41講義室 1

35.5 40.0

8.0 9.0

3-200

1-200

1

4

※空調機器はグリーン購入法適合品とする。

三菱重工製　GHCSEP560HMT6（R407C 18kg）

三菱重工製　GHEP90HMD5

三菱重工製　GHEP112HMD5

三菱重工製　GHEP112HMD5

三菱重工製　GHCSEP560HMT6（R407C 18kg）

三菱重工製　GHEP112HMD5

三菱重工製　GHCSEP355HMT6（R407C 17.5kg）

三菱重工製　GHEP112HMD5

三菱重工製　GHEP71HMD5

三菱重工製　GHTWP71HMD5

三菱重工製　GHEP112HMD5

三菱重工製　GHCSEP560HMT6（R407C 18kg）

三菱重工製　GHEP112HMD5

三菱重工製　GTP1123M8

三菱重工製　GHCSEP355HMT6（R407C 17.5kg）

三菱重工製　GHTWP80HMD5

耐塩害仕様,防振架台,防雪ﾈｯﾄ（溶融亜鉛ﾒｯｷ仕上げ）

ﾜｲﾔｰﾄﾞﾘﾓｺﾝ

ﾜｲﾔｰﾄﾞﾘﾓｺﾝ

ﾜｲﾔｰﾄﾞﾘﾓｺﾝ

ﾜｲﾔｰﾄﾞﾘﾓｺﾝ

ﾜｲﾔｰﾄﾞﾘﾓｺﾝ

ﾜｲﾔｰﾄﾞﾘﾓｺﾝ

耐塩害仕様,防振架台,防雪ﾈｯﾄ（溶融亜鉛ﾒｯｷ仕上げ）

耐塩害仕様,防振架台,防雪ﾈｯﾄ（溶融亜鉛ﾒｯｷ仕上げ）

耐塩害仕様,防振架台,防雪ﾈｯﾄ（溶融亜鉛ﾒｯｷ仕上げ）

耐塩害仕様,防振架台,防雪ﾈｯﾄ（溶融亜鉛ﾒｯｷ仕上げ）

耐塩害仕様,防振架台,防雪ﾈｯﾄ（溶融亜鉛ﾒｯｷ仕上げ）

ﾜｲﾔｰﾄﾞﾘﾓｺﾝ

ﾜｲﾔｰﾄﾞﾘﾓｺﾝ

撤去型番を示す。（　）内は冷媒処分量kgとする。

▽ＲＦＬ

▽２ＦＬ

▽３ＦＬ

▽４ＦＬ

▽１ＦＬ

工学部Ｂ棟階高図　1：100

2
4
0

3
,
6
0
0

3
,
6
0
0

3
,
6
0
0

3
,
6
0
0

▽ＧＬ

※機器のみ更新とし、再使用の配管・配線（冷媒・ドレン・計装）電源との切り離し、再接続を行う。

▽ＧＬ

工学部Ｇ棟階高図　1：100

7
0
0

▽１ＦＬ

▽ＲＦＬ

▽２ＦＬ

▽３ＦＬ

▽４ＦＬ

3
,
6
0
0

3
,
6
0
0

3
,
6
0
0

3
,
6
0
0

1
,
1
5
0

1
,
1
5
0

※室内機の吊ボルトの長さが1,000㎜以上の場合は振れ止めを設ける。

※新設する空調設備が既設集中管理コントローラーで設定できるように調整すること。

※工学部Ｂ棟及びＧ棟の集中管理コントローラーは工学部Ｇ棟１階事務室内にあり、三菱重工製である。

※新設空調設備が他メーカーの場合、既設集中管理コントローラーの周辺に集中管理コントローラーを新設すること。

※室内機の吊ボルトは既設再利用とする。ただし既設室内機と寸法が異なる場合、開口補強、吊りボルト新設、天井補修を行うこと。

※室外機の機器架台（鋼材）は再利用とする。（新たに鋼材に穴を開ける場合は、高濃度亜鉛粉末塗料による補修を行うこと。）

７-４

令和7年5月空調設備更新機器表,階高図

化粧ﾊﾟﾈﾙ,ﾜｲﾔｰﾄﾞﾘﾓｺﾝ

三菱重工製　GCP4501MT7（R410A 20kg）

ﾜｲﾄﾞﾊﾟﾈﾙ,ﾜｲﾔｰﾄﾞﾘﾓｺﾝ

ﾜｲﾄﾞﾊﾟﾈﾙ,ﾜｲﾔｰﾄﾞﾘﾓｺﾝ

※本工事は、工事概要を示すものであり、発注図とは異なる。



縮尺 図面番号

記

鳥取大学施設環境部 作成年月事

通し番号

Ｎ

工事名称

図面名称

(A1)S＝1：100

(A3)S＝1：200鳥取大学(三浦)工学部B棟等空調設備改修工事

ＰＳ

ＰＳ

ＥＰＳ

ＰＳ

倉庫

壁心

壁心

壁
心

壁
心

教官研究室 教官研究室 教官研究室 教官研究室生物ゼミ室

学生実験室

第３電気室

男子便所

ｘ21-7-2

GHP

1-7-3

GHP

GHP

1-6-1

GHP

1-7-1ｘ3

GHP

1-6-2 ｘ2

(1304)

（1307） （1308） （1309） （1310） （1311）

（1314）

生物有機化学第１実験室
（1315）

（1317）

3,900

200

3,900 3,900 3,900 3,900

35,100

3,900 3,900 3,900 3,900

200

5,
35

0

7,
50

0

14
,5

00

7,
0
00

2
25

1
,9

25

2,
15

0

C´

E´

F´

25´ 27 28 29 30 31 32 33 34 3524´

3,900

R

R

R

R R

構造生物学第１実験室

（1313）

構造生物学
　　第2実験室

（1312）

教員・学生室

C´

E´

F´

壁心

壁心

壁
心

壁
心

ＤＮ

ＤＮ
ＵＰ

ＰＳ

ＤＳ
ＤＳ

ＥＰＳ
ＰＳＰＳ

(3309)
生物ゼミ室 教員室

(3310)

教員室

(3311)
教員室
(3312) (3313)

生体触媒工学学生研究室
(3314)

生体触媒工学第２実験室

25´ 27 28 29 30

35,100

31

3,9003,9003,9003,9003,900

200 200

3,9003,9003,9003,900

32 33 34 35

7,
00
0

1
4,

50
0

7
,5
0
0

22
5

1
,9

25

2,
15

0
5
,3
5
0

男子便所

(3316)

生物第６共同実験室

(3315)
生物触媒工学第１実験室

GHP

3-3-2 ｘ3

GHP

3-3-1 ｘ2

R R

25 25
D
R

C C D C D

R
D

32

C F C
R

H

25

工学部Ｂ棟１階　平面図　１：１００　

工学部Ｂ棟３階　平面図　１：１００　

Ａ

Ｂ

Ｃ

Ｄ

Ｅ

Ｆ

Ｇ

Ｈ

Ｊ

Ｉ Ｈ Ｇ

Ｂ

Ａ

Ｃ

Ｆ
Ｅ

Ｄ

Ｋ
Ｎ

仕様名 称

Ｒ

天吊形室内機

ワイヤードリモコン

室内機 天井カセット形2方向

凡 例

符号

φ6.35

φ9.52

φ9.52

φ12.7

φ12.7

φ15.88

φ15.88

φ19.05 φ38.1

φ34.92

φ31.8

φ28.58

φ25.4

φ19.05

φ15.88

φ12.7

冷媒配管サイズ表（参考）

特記

　・太線を更新とすること。

　・作業範囲には十分な養生を適切に実施し、作業の際は粉塵に気を付けること。

　・配管（冷媒・ドレン）、配線（電源・計装）は既設再接続とする。

32
D
R

B B

25

D DB C F

25

32

32
D
R

C H C

25

D

D

25

B

CBB

D
R

25

32

25

工学部本館キープラン

当該平面図

工学部B棟1階3階平面図,凡例

記号 液管 ガス管

令和7年5月

Ｍ－３７-５

Ｄ

Ｒ 既設冷媒配管

既設ドレン管

冷媒配管用被覆断熱銅管（制御線共巻）

配管用炭素鋼鋼管（白）

点検口 □450

※本工事は、工事概要を示すものであり、発注図とは異なる。



縮尺 図面番号

記

鳥取大学施設環境部 作成年月事

通し番号

Ｎ

工事名称

図面名称

(A1)S＝1：100

(A3)S＝1：200鳥取大学(三浦)工学部B棟等空調設備改修工事

壁
心

壁
心

壁心

壁心

ＤＮ

ＰＳ

ＤＳ
ＤＳ

ＥＰＳ

ＰＳ

ＤＮ

ＤＳ

ＰＳ

3,900 3,900 3,900 3,900 3,900

35,100
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当該平面図
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冷媒配管サイズ表（参考）

特記

　・太線を更新とすること。

　・作業範囲には十分な養生を適切に実施し、作業の際は粉塵に気を付けること。

　・配管（冷媒・ドレン）、配線（電源・計装）は既設再接続とする。

記号 液管 ガス管

仕様

凡 例
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※本工事は、工事概要を示すものであり、発注図とは異なる。

　・防振架台取替後、防振架台周囲の基礎を防水処理すること。

　　防水仕様：ウレタン系塗膜防水X-2

ウレタン系塗膜防水X-2補修共
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符号 名 称 仕様

天井カセット形2方向室内機
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室外機

天井カセット形4方向

ワイヤードリモコン

点検口 □450
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既設ドレン管Ｄ

既設冷媒配管 冷媒配管用被覆断熱銅管（制御線共巻）
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当該平面図

特記

　・太線を更新とすること。

　・作業範囲には十分な養生を適切に実施し、作業の際は粉塵に気を付けること。

　・配管（冷媒・ドレン）、配線（電源・計装）は既設再接続とする。

　（新たに鋼材に穴を開ける場合は、高濃度亜鉛粉末塗料による補修を行うこと。）

硬質ポリ塩化ビニル管（VP）　屋内横引管

耐熱性硬質ポリ塩化ビニル管（HTVP）　室外機用

冷媒配管サイズ表

記号 ガス管液管
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※本工事は、工事概要を示すものであり、発注図とは異なる。

　・G棟室外機の機器架台（鋼材）は再利用とする。
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